深教学発第１４３０号

平成２６年１２月吉日

各 教 育 事 務 所 長

各市町村教育委員会教育長 様

各市町村立小・中学校長

深 谷 市 教 育 委 員 会

教 育 長 小 栁 光 春

平成２４～２６年度 文部科学省指定「教育研究開発（英語教育関係）」

「英語研究開発」発表会（最終案内）

師走の候、貴職におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、本市では、平成２４～２６年度に、文部科学省より「教育研究開発（英語教育関係）」

の指定を受け、研究を推進してまいりました。この度、下記のとおり、授業公開及び研究発表

会を開催いたします。

つきましては、御多用の折とは存じますが、貴職並びに関係職員の多数の御参加を賜りたく、

御案内申し上げます。

記

１ 研究開発課題 郷土の偉人 渋沢栄一翁の「立志の精神と忠恕の心」を受け継ぎ、国際

社会で求められる外国語能力を有し、世界に雄飛する人材育成並びに小中

一貫教育のカリキュラムによる指導法及び評価の研究開発（市内全小・中学校）

２ 日 時 平成２７年１月２８日（水） １３時００分～１６時３５分

３ 会 場 深谷小学校（授業公開） ※ 全体会は「深谷市民文化会館」

住所 深谷市仲町１９－１ に徒歩で移動して行います。

TEL ０４８－５７１－０３２９

４ 授 業 公 開 深谷小学校１～６年生（６学級）

深谷中学校１～３年生（３学級）

※ 中学生の授業も、深谷小学校で公開します。

５ 指 導 ・ 講 演 文部科学省国立教育政策研究所 教育課程研究センター 教育課程調査官

（兼任）文部科学省初等中等教育局 教育課程課 教科調査官

平木 裕 先生

６ 日 程

12:40 13:00 13:20 14:10 14:40 15:30 16:35

深谷小学校 深谷市民文化会館

受付 ｱﾄﾗｸｼｮﾝ
授業公開

移動
開会行事 指導・講演

（９学級）
休憩

研究発表 閉会行事

７ 授 業 公 開（１３時２０分～１４時１０分） ※ 小学生の授業は１３時２０分～１４時０５分で実施

【 研究テーマ 】

立志と忠恕の心で Real World と教室をつなぐ外国語活動／英語授業

～ 生活体験・学習経験を生かして（小）、自己表現力の育成を通して（中）～

公開学級 単元名（仮） 授業者

全 １年２組 これ、できる？ Can you do this? 山下亜由美 ALT Josephine Egawa

て

の ２年１組 おおかみさん、今何時？ What's the time? 菅原 郁郎 ALT Riza Maria Sato

授 深
業 ３年２組 持っているかな？ Do you have ～? 谷 矢澤 繭香 ALT Michele Hagiwara

を 小
深 ４年２組 ○○はいつかな？ When is ～? 学 設楽 未藍 田中 真悟
谷 校
小 ５年２組 数えるのって楽しいね。 How many ～? 益田 眞実 安達 裕基
学

校 ６年２組 わたしの将来の夢は？ I want to be ～. 髙橋 仁 ALT Ignacio Pina

で

公 １年３組 My Project 2 「人を紹介しよう」 深 落合 千裕 ALT Tijan Nicholson

開 谷
し ２年４組 My Project 5 「将来の夢を語ろう」 中 原 博美 片桐美和子
ま 学
す ３年３組 My Project 9 「自己ＰＲしよう」 校 馬場 美鶴 松澤由美子

８ 研 究 発 表 等（１４時４０分～１５時３０分） ※「深谷市民文化会館」で行います。

９ 指導・講演等（１５時３０分～１６時３５分）

演題 「これからの日本の英語教育を展望する」（仮題）

講師 文部科学省国立教育政策研究所 教育課程研究センター 教育課程調査官 平木 裕 先生

10 会 場 案 内

○ 公開授業会場（深谷小学校）
所在地 深谷市本仲町１９－１
※ ＪＲ高崎線深谷駅北口から徒

歩約１０分

○ 全体会会場（深谷市民文化会館）
所在地 深谷市本住町１７－１

○ 駐車場
深谷市民文化会館 東側駐車場をご

利用ください。（校庭は工事中）

深谷市は、近代日本経済の父といわれる渋沢栄一生誕の地です。
栄一は、明治政府の大蔵省に仕官し、富岡製糸場設立にも関わりました。大蔵省

退官後は、一民間経済人として株式会社組織による企業の創設・育成に力を入れる
とともに「道徳経済合一説」を唱え、第一国立銀行をはじめ、約 500 もの企業の設
立に関わったといわれています。また約 600 もの教育機関・社会公共事業の支援と
民間外交にも熱心に取り組み、数々の功績を残しました。

深谷市では、栄一が生涯を通じて大切にした「立志の精神」と「忠恕の心」を次
代を担う子どもたちに受け継がせ、「夢とこころざしをもち、まごころと思いやりの
ある深谷の子」の育成に努めています。

英語教育においても、「立志の精神と忠恕の心を基本としたコミュニケーション
能力の育成」に努めています。

○ 市内全小・中学校（小 19、中 10）が、文科省より「研究開発学校」の指定を受けています。
○ 研修体制を充実させることにより、市全体で教員の指導力向上を図っています。
○ 目標の一貫性、指導内容の系統性、指導方法の継続性を、全小・中学校が共有し、実践を積み

重ねたことにより、「英語を好きな子ども」「積極的に英語でコミュニケーションを図ろうとす
る子ども」の割合が非常に高くなっています。

小３（H21） 小４（H22） 小５（H23） 小６（H24） 中１（H25）

授業が楽しい 92.6 93.0 92.6 93.0 86.6

積極的に英語を使っている 79.3 82.2 81.3 88.3 86.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

平成２５年度 中学校１年生の意識調査（経年比較）

深谷市の英語教育 ～立志の精神と忠恕の心を基本として～

英語教育における深谷市の強み

○ 小学校文化に根ざした外国語活動を推進しています。

レッスンプランを立てる際は、学校生活との関連を重視しています。子どもたちが「聞い
たり、言ったりしたくなる」場面と働きを大切にして、授業作りに取り組んでいます。

【新転任教員研修で実際に作った授業構想案】 → 【修学旅行で実際に活動】

(1) 参加を希望される方は、１２月２２日（月）までに、深谷市教育委員会 学校教育課

齊藤 寛 あてに、郵送、ファックス又はメール等でお申し込みください。

深谷市教育委員会 学校教育課
〒３６６－０８２３ 深谷市本住町１７－３

ＴＥＬ ０４８－５７２－９５７８ ＦＡＸ ０４８－５７４－１７４４
メール gakko@city.fukaya.saitama.jp

※ 深谷市教育委員会ホームページからも、直接申込ができます。
http://www.education.fukaya.saitama.jp/?page_id=70

(2) 当日の資料（研究紀要・指導案等）は、受付にて無償配布させていただきます。

(3) 本会の開催については、北部教育事務所長の集会承認済みです。
（平成２６年１０月２０日付 北教第４５－９１号）

深谷市教育委員会 学校教育課（齊藤）あて ＦＡＸ ０４８－５７４－１７４４

深谷市「英語研究開発」発表会 参加申込書

学校名／機関名

住所 〒

電話番号 ℡

参 職名・ご芳名 ・

加 職名・ご芳名 ・

者 職名・ご芳名 ・

申込方法等